

Comune di Perugia Area Risorse

Il Bilancio di Previsione per il Cittadino Anno 2022

5 – Il Bilancio 2022 – Aliquote e Tariffe

Il Bilancio 2022 Aliquote dei Tributi



Imposta Municipale Propria (IMU) – Aliquote 2022

Parametro Parametro	Aliquota
Aliquota per abitazione principale	Esente
Aliquota per abitazione principale cat. A1,A8,A9	0,6% detrazione € 200,00
Aliquota per altri fabbricati non esenti da IMU	1,06%
Aliquota abitazioni concesse in comodato a parenti in linea retta entro il 1° grado	1,06% base imponibile ridotta del 50%
Aliquota per abitazioni locate a canone concordato	1,06% imposta ridotta del 25%
Aliquota per aree fabbricabili	1,06%
Aliquota fabbricati costruiti e destinati alla vendita da impresa costruttrice	Esenti
Aliquota per terreni agricoli	Esenti
Aliquota per fabbricati rurali strumentali	0,10%

Addizionale Comunale (IRPEF) – Aliquote 2022

Parametro Parametro	Aliquota
Aliquota per reddito complessivo ≤ 12.500,00	Esente
Aliquota per reddito complessivo > 12.500,00	0,80%





Tassa Rifiuti (TARI) – Utenze Domestiche – Tariffe 2021*

* Le tariffe della TARI sono definite sulla base del Piano Economico Finanziario (PEF), predisposto dal Gestore e validato dalla competente Autorità regionale (AURI). Le tariffe del Tributo sono determinate ai sensi dell'art. I comma 683 della L. 147/2013, al fine di garantire la copertura integrale dei costi del servizio, secondo l'ammontare massimo delle entrate tariffarie risultanti dal PEF. Nelle more dell'approvazione delle tariffe della TARI, possibile solo una volta che sarà completata la validazione del Piano Economico Finanziario da parte dell'AURI, nel Bilancio 2022 sono state inserite le proiezioni degli importi iscritti nel 2021, con riserva del loro aggiornamento all'esito della validazione del PEF e della conseguente approvazione delle tariffe TARI, la quale sarà effettuata nei termini di legge.

Componenti Nucleo Familiare	Parte Fissa € per mq	Parte Variabile €
I	2,12	22,64
2	2,32	91,35
3	2,52	101,50
4	2,72	111,65
5	2,89	124,92
6	3,04	137,41

Tassa Rifiuti (TARI) – Utenze Non Domestiche - 1

Tariffe 2021* vedi nota pagina precedente

Categoria	Descrizione	Parte Fissa € per mq	Parte Variabile € per mq	Totale € per mq
I	Musei, Biblioteche, associazioni	3,95	1,05	5,00
lb	Scuole di ogni ordine e grado	2,71	0,45	3,16
lc	Sedi di Enti ed Associazioni impegnate in attività di interesse culturale sociale ed assistenziale	1,71	0,45	2,16
2	Cinematografi e teatri	5,35	1,41	6,76
3	Autorimesse e Magazzini	3,26	0,87	4,13
4	Campeggi, Distributori Carburante	3,02	0,89	3,91
5	Stabilimenti balneari,terme-simili (utenza non presente)			
6	Esposizioni, Autosaloni	6,51	1,70	8,21
7	Alberghi con Ristorante	7,60	2,12	9,72
8	Alberghi senza Ristorante	7,44	2,03	9,47
9	Case di Cura e Riposo, Caserme	13,02	3,29	16,31
10	Ospedali	12,94	3,41	16,35
11	Uffici, Agenzie, Studi Professionali	10,23	2,71	12,94
12	Banche, Istituti di Credito	10,00	2,62	12,62
13	Negozi Abb.,Calzature	9,30	2,44	11,74
14	Edicola, Farmacia, Tabaccaio	9,53	2,50	12,03

Tassa Rifiuti (TARI) – Utenze Non Domestiche - 2

Tariffe 2021* vedi nota pagina precedente

Categoria	Descrizione	Parte Fissa	Parte Variabile	Totale
15	Negozi particolari (filatelia, tende e tessuti, tappeti, antiquariato ecc.)	9,30	2,44	11,74
16	Banchi di mercato, Beni Durevoli	12,32	3,24	15,56
17	Attività Artigianali Tipo Botteghe (parrucchiere, barbiere, estetista)	4,88	1,72	6,60
18	Attività Artigianali Tipo Botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettr.)	4,96	1,32	6,28
19	Carrozzerie, Autofficina, Elettrauto	5,19	1,35	6,54
20	Attività Industriali con Capannoni di produzione	4,19	1,09	5,28
21	Attività Artigianali di produzione beni specifici	4,19	1,09	5,28
22	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub	13,10	4,16	17,26
23	Mense, Birrerie, Amburgherie	13,10	4,16	17,26
24	Bar, Caffè, Pasticceria	12,09	3,76	15,85
25	Supermercato, Pane e Pasta, Macelleria, generi alimentari	11,32	2,98	14,30
26	Plurilicenze alimentari e/o miste	11,32	2,98	14,30
27	Ortofrutta, Pescherie, Fiori	16,43	4,31	20,74
28	Ipermercati di generi misti	12,56	3,79	16,35
29	Banchi mercato generi alimentari	19,38	5,54	24,92
30	Discoteche, Night Club	6,67	1,52	8,19

Il Bilancio 2022 Tariffe Servizi Comunali



Mense Scolastiche – Tariffa Mensile 2022

Parametro	Solo Colazione	Colazione + Pranzo	Colazione + Pranzo + Merenda
Per ISEE da 0,00 a € 2.000,00	0,00	0,00	0,00
per ISEE da € 2.000,01 a € 6.000,00	€ 10,00	€ 30,00	€ 40,00
per ISEE DA € 6.000,01 a € 10.000,00	€ 10,00	€ 50,00	€ 60,00
per ISEE DA € 10.000,01 a € 14.000,00	€ 11,00	€ 55,00	€ 65,00
per ISEE DA € 14.000,01 a € 18.000,00	€ 12,00	€ 60,00	€ 70,00
per ISEE DA € 18.000,01 a € 22.000,00	€ 13,00	€ 65,00	€ 75,00
per ISEE DA € 22.000,01 a € 26.000,00	€ 14,00	€ 70,00	€ 80,00
per ISEE > € 26.000,00 o in assenza di attestazione ISEE	€ 15,00	€ 75,00	€ 85,00



Trasporto Scolastico – Tariffa Mensile 2022

Parametro	Tariffa
Per ISEE = 0	0
per ISEE da € 1 a € 6.235,99	€ 17,00
per ISEE > € 6.235,99	€ 27,00
per coloro che usufruiscono del servizio di sola andata o solo ritorno	€ 17,00





Asili Nido – Tariffa Mensile 2022

Parametro	Tariffa
Per ISEE =0 (tranne la fascia oraria 7,30 – 17,30 che paga comunque retta € 33,00)	0
Retta minima (ISEE minima = € I)	
Fascia Oraria	
7,30 -14,30	€ 23,00
7,30 - 17,30	€ 33,00
8,30 - 16,30	€ 26,00
Retta massima (ISEE ≥ € 30.001,00)	
fascia oraria	
7,30 -14,30	€ 336,00
7,30 - 17,30	€ 480,00
8,30 - 16,30	€ 384,00

Per tutti gli ISEE compresi tra € 1,01 e € 30.000,00 la retta applicata è personalizzata, cioè calcolata sulla base di una formula matematica.





Servizi Cimiteriali – Tariffa 2022

Parametro Parametro	Tariffa
Tassa di tumulazione da mortalità	€ 179,00
Tassa di tumulazione di resti mortali	€ 120,00
Tassa di estumulazione	€ 120,00
Tassa di inumazione salme	€ 275,00
Tassa di inumazione feti e parti anatomiche	€ 100,00
Tassa di inumazione urne cinerarie	€ 100,00
Tassa di dispersione ceneri	€ 54,00
Tassa di esumazione recupero salma	€ 306,00
Tassa di esumazione recupero resti mortali	€ 275,00
Diritto Fisso per trasporto funebre nel Comune	€ 47,00
Diritto Fisso per trasporto funebre fuori Comune	€ 33,00





Servizi di Cremazione - Tariffa 2022

Parametro Parametro	Tariffa
Provenienti da fuori Comune:	
Cremazione salma	€ 495,00
Cremazione di resti mortali	€ 396,00
Parti anatomiche riconoscibili	€ 371,25
Prodotti abortivi / Resti ossei	€ 163,35
Residenti nel Comune:	
Cremazione salma	€ 290,00
Cremazione di resti mortali	€ 232,00
Parti anatomiche riconoscibili	€ 217,50
Prodotti abortivi /Resti ossei	€ 95,70

Alle tariffe indicate è prevista una riduzione del 30% per ISEE fino a € 6.200,00 e del 10% per ISEE da € 6.200,01 a € 9.000,00

Lampade Votive – Tariffa 2022

Parametro Parametro	Tariffa
Luci votive canone annuale	€ 20,00 + Iva e spese spedizione



Trasporto Pubblico Locale – Tariffa 2022 - Biglietti

Parametro	Tariffa
Biglietto Corsa semplice ordinario	€ 1,50
Biglietto Corsa semplice Senior	€ 1,20
Multiviaggio 10 corse	€ 12,90
Multiviaggio 10 corse Senior	€ 11,10
Biglietto turistico 24 ore	€ 5,40
Biglietto a bordo autobus	€ 2,00





Trasporto Pubblico Locale – Tariffa 2022 - Abbonamenti

Parametro Parametro	Tariffa
Mensile ordinario	€ 55,00
Mensile pensionati, invalidi e over 65	€ 31,00
Mensile studenti universitari	€ 45,00
Trimestrale ordinario	€ 122,00
Trimestrale pensionati, invalidi e over 65	€ 78,00
Trimestrale studenti universitari *	€ 110,00
Trimestrale famiglia+1 (titolare + 1 familiare)	€ 140,00
Trimestrale famiglia+2 (titolare + 2 familiari)	€ 147,00
Trimestrale famiglia+3 (titolare + 3 familiari)	€ 147,00
Trimestrale famiglia+4 (titolare + 4 familiari)	€ 147,00
Annuale ordinario	€ 398,00
Annuale studenti universitari *	€ 296,00
Annuale scolastico	€ 296,00
Annuale Enti	€ 477,00
Annuale famiglia+1 (titolare + 1 familiare)	€ 457,00
Annuale famiglia+2 (titolare + 2 familiari)	€ 477,00
Annuale famiglia+3 (titolare + 3 familiari)	€ 477,00
Annuale famiglia+4 (titolare + 4 familiari)	€ 477,00

 $[\]ensuremath{^{*}}$ Nei giorni festivi e di sabato può essere usato anche per il servizio extraurbano.



